



Municipio de Taxco de Alarcón Guerrero

Estado de Actividades Consolidado del 01 de Enero al 30 de Junio de 2018

Fecha: 30/Jun/2018

Clave	Cuenta Contable	2017		2018		Variación	
		Importe	%	Importe	%	Importe	%
4-1-	Ingresos de Gestión	\$ 18,889,384.80	10.64%	\$ 15,061,116.73	7.50%	\$ -3,828,268.07	-1.91%
4-1-1-	Impuestos	\$ 7,608,191.35	4.29%	\$ 5,538,226.61	2.76%	\$ -2,069,964.74	-1.03%
4-1-1-1-	Impuestos sobre los Ingresos	\$ 30,217.88	0.02%	\$ 31,702.63	0.02%	\$ 1,484.75	0.00%
4-1-1-2-	Impuestos sobre el Patrimonio	\$ 5,040,569.05	2.84%	\$ 3,899,344.78	1.94%	\$ -1,141,224.27	-0.57%
4-1-1-3-	Impuestos sobre la Producción, el Consumo y las Transacciones	\$ 725,876.00	0.41%	\$ 167,284.00	0.08%	\$ -558,592.00	-0.28%
4-1-1-7-	Accesorios de Impuestos	\$ 1,811,528.42	1.02%	\$ 1,439,895.20	0.72%	\$ -371,633.22	-0.19%
4-1-4-	Derechos	\$ 10,272,036.00	5.79%	\$ 9,079,971.88	4.52%	\$ -1,192,064.12	-0.59%
4-1-4-1-	Derechos por el Uso, Goce, Aprovechamiento o Explotación de Bienes de Dominio Público	\$ 411,060.22	0.23%	\$ 367,596.73	0.18%	\$ -43,463.49	-0.02%
4-1-4-3-	Derechos por Prestación de Servicios	\$ 9,451,205.25	5.33%	\$ 8,519,013.73	4.24%	\$ -932,191.52	-0.46%
4-1-4-4-	Accesorios de Derechos	\$ 166,060.72	0.09%	\$ 106,050.22	0.05%	\$ -60,010.50	-0.03%
4-1-4-6-	Derechos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causadas en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	\$ 175,000.00	0.10%	\$ 0.00	0.00%	\$ -175,000.00	-0.09%
4-1-4-9-	Otros Derechos	\$ 68,709.81	0.04%	\$ 87,311.20	0.04%	\$ 18,601.39	0.01%
4-1-5-	Productos de Tipo Corriente	\$ 1,009,157.45	0.57%	\$ 442,918.24	0.22%	\$ -566,239.21	-0.28%
4-1-5-1-	Productos Derivados del Uso y Aprovechamiento de Bienes no Sujetos a Régimen de Dominio Público	\$ 1,009,157.45	0.57%	\$ 442,918.24	0.22%	\$ -566,239.21	-0.28%
4-2-	Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	\$ 157,472,368.68	88.73%	\$ 183,246,633.45	91.23%	\$ 25,774,264.77	12.83%
4-2-1-	Participaciones y Aportaciones	\$ 154,824,617.38	87.23%	\$ 177,747,562.96	88.50%	\$ 22,922,945.58	11.41%
4-2-1-1-	Participaciones	\$ 53,847,449.43	30.34%	\$ 59,850,697.21	29.80%	\$ 6,003,247.78	2.99%
4-2-1-2-	Aportaciones	\$ 96,705,104.04	54.49%	\$ 103,909,190.10	51.73%	\$ 7,204,086.06	3.59%
4-2-1-3-	Convenios	\$ 2,409,649.00	1.36%	\$ 11,121,271.57	5.54%	\$ 8,711,622.57	4.34%
4-2-1-4-	Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal	\$ 1,862,414.91	1.05%	\$ 2,866,404.08	1.43%	\$ 1,003,989.17	0.50%
4-2-2-	Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	\$ 2,647,751.30	1.49%	\$ 5,499,070.49	2.74%	\$ 2,851,319.19	1.42%
4-2-2-1-	Transferencias Internas y Asignaciones del Sector Público	\$ 2,647,751.30	1.49%	\$ 5,499,070.49	2.74%	\$ 2,851,319.19	1.42%
4-3-	Otros Ingresos y Beneficios	\$ 1,120,345.20	0.63%	\$ 2,543,500.25	1.27%	\$ 1,423,155.05	0.71%
4-3-1-	Ingresos Financieros	\$ 355,513.49	0.20%	\$ 297,650.51	0.15%	\$ -57,862.98	-0.03%
4-3-1-9-	Otros Ingresos Financieros	\$ 355,513.49	0.20%	\$ 297,650.51	0.15%	\$ -57,862.98	-0.03%
4-3-9-	Otros Ingresos y Beneficios	\$ 764,831.71	0.43%	\$ 2,245,849.74	1.12%	\$ 1,481,018.03	0.74%
4-3-9-1-	Otros Ingresos de Ejercicios Anteriores	\$ 0.00	0.00%	\$ 1,000,000.00	0.50%	\$ 1,000,000.00	0.50%
4-3-9-2-	Bonificaciones y Descuentos Obtenidos	\$ 16,899.13	0.01%	\$ 15,849.74	0.01%	\$ -1,049.39	-0.00%
4-3-9-9-	Otros Ingresos y Beneficios Varios	\$ 747,932.58	0.42%	\$ 1,230,000.00	0.61%	\$ 482,067.42	0.24%

Clave	Cuenta Contable	2017		2018		Variación	
		Importe	%	Importe	%	Importe	%
Total de Ingresos y Otros Beneficios		\$ 177,482,098.68	100.00%	\$ 200,851,250.43	100.00%	\$ 23,369,151.75	100.00%
5-1-	Gastos de Funcionamiento	\$ 90,262,403.50	95.26%	\$ 96,631,699.96	69.08%	\$ 6,369,296.46	14.12%
5-1-1-	Servicios Personales	\$ 59,874,911.58	63.19%	\$ 63,993,256.19	45.75%	\$ 4,118,344.61	9.13%
5-1-1-1-	Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	\$ 44,995,563.34	47.48%	\$ 46,337,696.22	33.13%	\$ 1,342,132.88	2.97%
5-1-1-2-	Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	\$ 76,028.30	0.08%	\$ 51,761.16	0.04%	\$ -24,267.14	-0.05%
5-1-1-3-	Remuneraciones Adicionales y Especiales	\$ 12,938,254.37	13.65%	\$ 15,491,112.06	11.07%	\$ 2,552,857.69	5.66%
5-1-1-4-	Seguridad Social	\$ 534,673.07	0.56%	\$ 685,856.78	0.49%	\$ 151,183.71	0.34%
5-1-1-5-	Otras Prestaciones Sociales y Económicas	\$ 1,330,392.50	1.40%	\$ 1,426,829.97	1.02%	\$ 96,437.47	0.21%
5-1-2-	Materiales y Suministros	\$ 9,100,751.57	9.60%	\$ 12,621,776.83	9.02%	\$ 3,521,025.26	7.80%
5-1-2-1-	Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	\$ 3,266,290.76	3.45%	\$ 5,544,384.60	3.96%	\$ 2,278,093.84	5.05%
5-1-2-2-	Alimentos y Utensilios	\$ 209,825.78	0.22%	\$ 190,973.53	0.14%	\$ -18,852.25	-0.04%
5-1-2-4-	Materiales y Artículos de Construcción y Reparación	\$ 442,507.27	0.47%	\$ 558,379.38	0.40%	\$ 115,872.11	0.26%
5-1-2-5-	Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	\$ 82,385.35	0.09%	\$ 85,127.75	0.06%	\$ 2,742.40	0.01%
5-1-2-6-	Combustibles, Lubricantes y Aditivos	\$ 3,593,403.65	3.79%	\$ 4,746,014.82	3.39%	\$ 1,152,611.17	2.55%
5-1-2-7-	Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	\$ 714,635.48	0.75%	\$ 552,183.58	0.39%	\$ -162,451.90	-0.36%
5-1-2-8-	Materiales y Suministros para Seguridad	\$ 791,703.28	0.84%	\$ 944,713.17	0.68%	\$ 153,009.89	0.34%
5-1-3-	Servicios Generales	\$ 21,286,740.35	22.46%	\$ 20,016,666.94	14.31%	\$ -1,270,073.41	-2.82%
5-1-3-1-	Servicios Básicos	\$ 6,833,434.38	7.21%	\$ 7,627,783.62	5.45%	\$ 794,349.24	1.76%
5-1-3-2-	Servicios de Arrendamiento	\$ 357,570.29	0.38%	\$ 124,376.73	0.09%	\$ -233,193.56	-0.52%
5-1-3-3-	Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	\$ 600,277.27	0.63%	\$ 720,950.21	0.52%	\$ 120,672.94	0.27%
5-1-3-4-	Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	\$ 245,216.65	0.26%	\$ 188,297.53	0.13%	\$ -56,919.12	-0.13%
5-1-3-5-	Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	\$ 752,325.87	0.79%	\$ 767,753.38	0.55%	\$ 15,427.51	0.03%
5-1-3-6-	Servicios de Comunicación Social y Publicidad	\$ 2,344,517.57	2.47%	\$ 1,230,140.21	0.88%	\$ -1,114,377.36	-2.47%
5-1-3-7-	Servicios de Traslado y Viáticos	\$ 68,434.39	0.07%	\$ 118,266.14	0.08%	\$ 49,831.75	0.11%
5-1-3-8-	Servicios Oficiales	\$ 1,789,510.38	1.89%	\$ 1,713,874.45	1.23%	\$ -75,635.93	-0.17%
5-1-3-9-	Otros Servicios Generales	\$ 8,295,453.55	8.75%	\$ 7,525,224.67	5.38%	\$ -770,228.88	-1.71%
5-2-	Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	\$ 3,403,374.15	3.59%	\$ 7,900,578.01	5.65%	\$ 4,497,203.86	9.97%
5-2-2-	Transferencias al Resto del Sector Público	\$ 2,635,751.18	2.78%	\$ 7,226,517.57	5.17%	\$ 4,590,766.39	10.18%
5-2-2-2-	Transferencias a Entidades Federativas y Municipios	\$ 2,635,751.18	2.78%	\$ 7,226,517.57	5.17%	\$ 4,590,766.39	10.18%
5-2-4-	Ayudas Sociales	\$ 767,622.97	0.81%	\$ 674,060.44	0.48%	\$ -93,562.53	-0.21%
5-2-4-1-	Ayudas Sociales a Personas	\$ 677,647.99	0.72%	\$ 544,719.19	0.39%	\$ -132,928.80	-0.29%
5-2-4-3-	Ayudas Sociales a Instituciones	\$ 85,296.58	0.09%	\$ 108,122.25	0.08%	\$ 22,825.67	0.05%
5-2-4-5-	Ayudas Culturales y de Fomento Deportivo	\$ 4,678.40	0.00%	\$ 21,219.00	0.02%	\$ 16,540.60	0.04%

Clave	Cuenta Contable	2017		2018		Variación	
		Importe	%	Importe	%	Importe	%
5-3-	Participaciones y Aportaciones	\$ 227.08	0.00%	\$ 0.00	0.00%	\$ -227.08	-0.00%
5-3-3-	Convenios	\$ 227.08	0.00%	\$ 0.00	0.00%	\$ -227.08	-0.00%
5-3-3-2-	Convenios de Descentralización y Otros	\$ 227.08	0.00%	\$ 0.00	0.00%	\$ -227.08	-0.00%
5-4-	Intereses, Comisiones y Otros Gastos Deuda Pública	\$ 115,863.06	0.12%	\$ 1,300,275.77	0.93%	\$ 1,184,412.71	2.63%
5-4-1-	Intereses de la Deuda Pública	\$ 115,863.06	0.12%	\$ 1,300,275.77	0.93%	\$ 1,184,412.71	2.63%
5-4-1-1-	Intereses de la Deuda Pública Interna	\$ 115,863.06	0.12%	\$ 1,300,275.77	0.93%	\$ 1,184,412.71	2.63%
5-5-	Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias	\$ 976,063.39	1.03%	\$ 839,939.39	0.60%	\$ -136,124.00	-0.30%
5-5-6-	Otros Gastos	\$ 976,063.39	1.03%	\$ 839,939.39	0.60%	\$ -136,124.00	-0.30%
5-5-6-3-	Bonificaciones y Descuentos Otorgados	\$ 973,016.46	1.03%	\$ 837,153.94	0.60%	\$ -135,862.52	-0.30%
5-5-6-9-	Otros Gastos Varios	\$ 3,046.93	0.00%	\$ 2,785.45	0.00%	\$ -261.48	-0.00%
5-6-----	Inversión Pública	\$ 0.00	0.00%	\$ 33,202,927.18	23.74%	\$ 33,202,927.18	73.59%
5-6-1-----	Inversión Pública No Capitalizable	\$ 0.00	0.00%	\$ 33,202,927.18	23.74%	\$ 33,202,927.18	73.59%
5-6-1-1----	Construcción En Bienes No Capitalizable	\$ 0.00	0.00%	\$ 33,202,927.18	23.74%	\$ 33,202,927.18	73.59%
Total de Gastos y Otras Pérdidas		\$ 94,757,931.18	100.00%	\$ 139,875,420.31	100.00%	\$ 45,117,489.13	100.00%
Ahorro / Desahorro Neto del Ejercicio		\$ 82,724,167.50		\$ 60,975,830.12		\$ -21,748,337.38	

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas son correctos, verídicos y son responsabilidad del emisor.

Autorizó.
Presidente Municipal Constitucional
Fernando Bahena Alvarez

Vo. Bo.
Síndico Procurador Municipal
Ana Lilia Jacobo De La Cruz

Elaboró.
Secretaría de Administración y
Finanzas
Avigail Ortuño Miranda

Revisó.
Contralor Municipal
Norma Ramirez Montes